
 

 

TELEFON  (+420) 731 829 128  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k Návrhu vyhlášky, 
kterou se mění vyhláška č. 425/2024 Sb., o agrovoltaické výrobně elektřiny 

Č. J. 83/2025 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 11. 7. 2025 
KONTAKTNÍ OSOBA Jan Šebesta 
E-MAIL jsebesta@spcr.cz 

 
Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) navrhuje doplnit ornou půdu a travní porosty mezi zemědělské kultury 
využitelné pro agrovoltaiku. 
 
KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 
1. K § 2 

Žádáme doplnit zemědělskou kulturu „standardní orná půda, travní porost, trvalý travní porost“ do výčtu 

povolených zemědělských kultur pro agrovoltaickou výrobnu elektřiny při využití vertikální technologie 

podle § 3 odstavec 3. 

 

Odůvodnění: 

Současný návrh upřednostňuje pouze určitou skupinu zemědělců a konkrétně se týká méně jak 

3 % potenciálně využitelných ploch z celého zemědělského půdního fondu České republiky. Rozmístění 

těchto ploch a možností připojení výrobny do distribuční soustavy nebo jiného přímého odběru, spolu 

téměř nekoresponduje. Zároveň výčet plodin upřednostňuje využívání horizontálních agrovoltaických 

systémů, které mají vyšší investiční náklady. Pro další rozvoj agrovoltaiky doporučujeme rozšířit výčet 

povolených zemědělských kultur a vyhnout se diskriminaci velké části zemědělců. Vzhledem k současné 

situaci přináší agrovoltaika řadu benefitů, mezi které patří zejména: 

- Efektivní nástroj proti klimatické změně, 

- Zlepšení podmínek pro pěstování plodin – vyšší vlhkost půdy, vytvořený stín, 

- Zvýšení procenta vlhkosti půdy a tím lepší podmínky pro pěstování plodin – zelenina, obiloviny, 

- Synergie s produkcí biomasy a živočišnou výrobou – podpora agrovoltaiky na pastvinách, 

- Podpora elektrizační soustavy rozdílným diagramem výroby vertikálních systémů a 

- Zvýšení biodiverzity v krajině. 

 

Vertikální agrovoltaika je běžná např. v Německu, Rakousku i severní Francii, proto nelze vycházet pouze 

z modelů jižní Evropy. V našich zeměpisných šířkách je vertikální technologie vhodná, na rozdíl od zemí 

Jižní Evropy. 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 

mailto:jsebesta@spcr.cz

